Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа п.Яблочный

Лысогорского района       Саратовской области»

___________________________________________________________________________

                                                               Приказ

От  31.05.2017 года                                                                          № 71

Об  утверждения  перечня  учебников  для  начального,  основного  и  среднего  общего  образования  на  2017-2018  учебный  год.

На  основании  решения  педагогического  совета  (Протокол  №   8  от  30.05.2017г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. 1.Утвердить  для  использования  в  образовательном  процессе  в  2017-2018  учебном  году   нижеследующий  перечень  учебников.                        (Приложение  №1)

2.Библиотекарю  М.Н.Дубцовой  М.Н. выдать  обучающимся  школы  имеющиеся  в  библиотечном  фонде  учебники  в  соответствии  с  перечнем,  при  этом  в  первую  очередь  обеспечить  учебниками  (по  мере  возможности)  детей из  многодетных  и  малообеспеченных  семей,  семей  группы  риска.

3.Классным  руководителям  довести  до  сведения  родителей  и  обучающихся  утвержденный  перечень  учебников  на  2017-2018 год.

4. Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  заместителя  директора  школы  по  УВР  В.Ю.Собчук.

Директор  школы:                     Н.В.Быкова

С  приказом  ознакомлены:

.

Перечень учебников  на  2017-2018  учебный  год

 (на основании приказа  Минобрнауки РФ  № 253 от 31.03.2014 г.)

1 класс (УМК « Планета знаний»)

	№

п/п
	Учебник
	Авторы
	Класс
	Издательство

	1.
	Музыка
	Т.И.Бакланова
	1
	Астрель

	2
	Окружающий мир
	Г.Г. Ивченко, И.В. Потапов
	1
	Астрель

	3
	Математика

(1 – 2 ч.)
	М.И. Башмаков
	1
	Астрель

	4
	Русский язык
	Т.М. Андрианова
	1
	Астрель

	8
	Изобразительное искусство
	Сокольникова Н.И.
	1
	Астрель

	9
	Технология
	Узорова О.В.
	1
	Астрель

	10
	Литературное чтение
	Э. Э .Кац
	1
	Астрель

	11
	Музыка
	Т.И. Бакланова
	1
	Астрель

	12
	Букварь
	Т.М. Анрианова
	1
	Астрель

2 класс (УМК « Планета знаний»)

	№

п/п
	Учебник
	Авторы
	Класс
	Издательство

	1.
	Английский язык
	Горячев, Ларькина
	2
	Астрель

	2
	Окружающий мир
	Г.Г. Ивченко, И.В. Потапов
	2
	Астрель

	3
	Математика

(1 – 2 ч.)
	М.И. Башмаков
	2
	Астрель

	4
	Русский язык
	Л.Я. Желтовская, О.Б. Калинина
	2
	Астрель

	5
	Русский язык (контрольные и диагностические работы)
	Л.Я. Желтовская, О.Б. Калинина
	2
	Астрель

	6
	Рабочая тетрадь по литературному чтению (№ 1 – 2)
	Э. Э.Кац
	2
	Астрель

	7
	ФГОС Диагностические работы по литературе (рабочая тетрадь)

	Э. Э .Кац
	2
	Астрель

	8
	Изобразительное искусство
	Сокольникова Н.И.
	2
	Астрель

	9
	Технология
	Узорова О.В.
	2
	Астрель

	10
	Литературное чтение
	Э. Э .Кац
	2
	Астрель

	11
	Музыка
	Т.И. Бакланова
	2
	Астрель

3 класс ( УМК « Начальная школа 21 века»)

	Наименование учебника
	Авторы
	Издательство

	Технология
	Е.А. Лутцева
	Вентана - граф

	Музыка
	Усачёва В.О.
	Вентана - граф

	Изобразительное искусство
	Савенкова Л.Г.
	Вентана - граф

	Окружающий мир  (ч 1,2)
	Н.Ф. Виноградова
	Вентана - граф

	Русский язык

 (ч 1,2)
	С.В. Иванов, А.О. Евдокимова
	Вентана - граф

	Литературное чтение (ч 1,2)
	Л.А. Ефросинина
	Вентана - граф

	Литературное чтение   уч. хрестомат.)  (ч 1,2)
	Л.А. Ефросинина
	Вентана - граф

	Математика (ч 1,2)
	В.Н. Рудницкая, Е.Э.Кочурова
	Вентана - граф

	Английский язык

( в 2-х ч)

учебник, прописи, рабочая тетрадь

ФГОС

	Кузовлёв В.П., Перегудова Э.Ш.,  Пастухова С.А.
	ОАО

Просвещение

2014 -2015 гг.

4 класс ( УМК « Начальная школа 21 века»)

	Наименование учебника
	Авторы
	Издательство

	Технология
	Е.А. Лутцева
	Вентана - граф

	Музыка
	Усачёва В.О.
	Вентана - граф

	Изобразительное искусство
	Савенкова Л.Г.
	Вентана - граф

	Окружающий мир  (ч 1,2)
	Н.Ф. Виноградова
	Вентана - граф

	Русский язык

 (ч 1,2)
	С.В. Иванов, А.О. Евдокимова
	Вентана - граф

	Литературное чтение (ч 1,2)
	Л.А. Ефросинина
	Вентана - граф

	Литературное чтение   уч. хрестомат.)  (ч 1,2)
	Л.А. Ефросинина
	Вентана - граф

	Математика (ч 1,2)
	В.Н. Рудницкая, Е.Э.Кочурова
	Вентана - граф

	Английский язык

( в 2-х ч)

учебник, прописи, рабочая тетрадь

ФГОС

	Кузовлёв В.П., Перегудова Э.Ш.,  Пастухова С.А.
	ОАО

Просвещение

2014 -2015 гг.

5 класс                ФГОС
ОБЖ -  А.Т.Смирнов, Б.О.Хренников. Издательство  «Просвещение»

Английский язык – учебник. 2013 – 2015 год издания. Издательство

« Просвещение». ФГОС ( + рабочая тетрадь, пропись).

В.П. Кузовлев, Лапа Н.М.,Костина И.Н. и др.

Русский язык – учебник в 2- х частях. Издательство «Просвещение».
Авторы: Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А.

 Литература – учебник в 2 –х частях. «Просвещение». Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и другие.

Математика – учебник. Издательство «Вентана – Граф». Авторы: А.Г. Мерзляк, В.Б.Полонский, М.С. Яшир.
 История Древнего мира. - ОАО « Издательство « Просвещение» - 2013 – 2015 год издания. ( учебник, рабочая тетрадь). Авторы: А.А. Вигасин,

Годер Г.И., Свенцицкая И.С.

Автор: Лобжанидзе А.А.

География. Планета Земля 5-6 класс. Издательство « Просвещение»

( контур. карты, атлас). Автор: Лобжанидзе А.А.
Биология – (ФГОС) + рабочая тетрадь.

 Авторы: И.П. Пономарёва, Николаев И.В, Корнилова О.А.

Издательство « Вентана – Граф».

Обществознание – учебник. Авторы: С.Н.Боголюбов, Л.Ф.Иванов

Издательство « Просвещение».
Литературное краеведение + рабочая тетрадь

КИЦ « Саратовтелефильм» - « Добродея»

Авторы: Л.П.Толкачёва
Естествознание ( 5-6 кл.) Авторы: А.Е.Гуревич, Д.А.Исаев

Издательство « Дрофа»
6 класс                      ФГОС
Русский язык – учебник в двух  частях. Издательство  «Просвещение». Авторы: Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А.

Литература – учебник 2 части. Издательство  «Просвещение».
Авторы: Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др.,

под ред. Коровиной В.Я.

  ОБЖ – учебник. Издательство  «Просвещение». Авторы: А.Т. Смирнов, Б.О.Хренников

  История Средних веков. Всеобщая история – учебники. Авторы: Агибалова Е.В., Донской Г.М.. Издательство « Просвещение». 2013 – 2015 год издания.
( учебник + рабочая тетрадь).

История. Россия с древнейших времён до конца 16 века. Издательство

« Просвещение». 2013 – 2015 год издания.( учебник + рабочая тетрадь).
Авторы: Данилов А.А., Косулина
Английский язык: Кузовлев В.В. Издательство « Просвещение»

2016 год издания.( учебник + рабочая тетрадь, книга для чтения).
Биология – учебник + рабочая тетрадь.  Издательство (Вентана - Граф).

Авторы: И.Н. Пономарева, О.А. Корнилова, В.С. Кучменко

Обществознание – учебник. Авторы: Боголюбов Л.Н., Иванов А.Ф. Издательство « Просвещение»

Математика – учебник. Издательство « Мнемозина».

Авторы: Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков.

География ( продолжение учебника 5 класса)

Авторы: Лобжанидзе А.А. Издательство « Просвещение»

( контур. карты, атлас).
Естествознание ( 5-6 кл.) Авторы: А.Е.Гуревич, Д.А.Исаев

Издательство « Дрофа»
Географическое краеведение. Автор: Макарцева
7 класс ( ФГОС)
ОБЖ – учебник «Просвещение». Авторы: А.Т.Смирнов, Б.О.Хренников.
Русский язык – учебник. Авторы: Баранов М.Т., Ладыженская Т.В.

Издательство « Просвещение»

Литература – учебник в  2-х частях. Издательство «Просвещение».

Авторы: Коровина В.Я., Журавлёв,  В.П.,Коровин В.И.

под ред. Коровиной В.Я.

История Нового времени. Всеобщая история- учебники.

Авторы: Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. (1500 – 1800.гг) Издательство « Просвещение» 2013 -2015 год издания.
История. Россия в 17 – 18 веках. Авторы: Данилов А.А. Издательство « Просвещение» 2013 -2015 год издания.( учебник + рабочая тетрадь).

Биология – учебник. Издательство (Вентана - Граф). 2016 год издания.

Авторы: Константинов В.М., Бабенко В.Г. , В.С.Кучменко
Обществознание – учебник. Авторы: Боголюбов Л.Н., Иванов А.Ф. Издательство « Просвещение»

Биологическое краеведение под ред. В.Б. Сельцера + рабочая тетрадь. Авторы:  Сельдцер В.Б., Худякова Л.П..

 Алгебра  – учебник + задачник. Авторы: Л.И. Зубарева, А.Г.Мордкович
. Издательство «Мнемозина».

 Геометрия  – учебник. Издательство «Мнемозина».

Авторы: Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов.

География « Страноведение» - учебник. Авторы: О.А. Климанова . Издательство « Просвещение» ( + контурные карты, атлас).

?  Экология животных – учебник + рабочая тетрадь. Авторы:  В.Г.Бабенко, Богомолов Д.Б. Издательство « Вентана – Граф».

Английский язык» Кузовлев В.В. Издательство « Просвещение»

2016 год издания.

Физика – учебник. Авторы: А.В. Перышкин.

 Издательство « Вертикаль». ( 2016 г).
Сборник задач по физике 7 – 9 класс. Авторы: Лукашик В.И.
8 класс    ФГОС
Искусство - учебник. Авторы: Сергеева Г.П., И.Э. Кашекова, Е.Д. Критская. Издательство « Просвещение» ( 8 – 9 классы)
 ОБЖ – учебник. Издательство  «Просвещение».

Авторы: А.Т. Смирнов, Б.О.Хренников

 Алгебра – учебник + задачник. Издательство «Мнемозина»

 Авторы: А.Г. Мордкович.

Геометрия 7-9 класс – учебник. Издательство «Просвещение».

Авторы: Атанасян Л.С.

Обществознание – учебник. Издательство «Просвещение». 2012 – 2015 год издания
Авторы: Боголюбов Л.Н.

 Всеобщая история. История нового времени 1800-1900 гг. – учебник. Издательство « Просвещение» 2013 -2015год издания.

  Авторы: Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.

История. Россия в 20 - м – начале 21 века – учебник + рабочая тетрадь

Авторы: Данилов А.А. Издательство « Просвещение» 2013 -2015 год издания.

Биология – учебник. Издательство «  Вентана – Граф».

Авторы:  Драгомиров А.Г., Р.Д. Маш.

 Химия – учебник + рабочая тетрадь. Издательство « Дрофа».

Авторы: Габриелян О.С.

Культура края – учебник + рабочая тетрадь. Авторы: Гаврилова Г.Н., Колесова Е.В. и др. Издательство « Добродея».

Русский язык – учебник. Авторы: Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова, Дейкина А.Д. и др. Издательство  «Просвещение».

Литература – учебник в  2-х частях. Издательство «Просвещение». Авторы: В.Я. Коровина, Журавлёв В.П., Коровин В.И.и др.

 Английский язык « Английский язык с удовольствием» – учебник, рабочая тетрадь, книга для чтения.

Авторы:  Кузовлев В.В. Издательство « Просвещение»

2016 год издания.

Физика – учебник. Авторы: А.В. Перышкин.

 Издательство « Дрофа».

Информатика – учебник. Авторы: Н.Д. Угринович.

Издательство « Бином». 2013 - 2014 год издания.

География России « Природа и население»- учебник + контурные карты, атлас. Издательство « Дрофа». Авторы: А.И. Алексеев.

Экология человека – учебник + рабочая тетрадь.

Издательство « Вентана -Граф». Авторы: М.З.Фёдорова, В.С. Кучменко, Г.А. Воронина.

9 класс

Русский язык – учебник. Авторы: Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова, Дейкина А.Д. и др. Издательство «Просвещение».

Литература – учебник в 2-х частях. Издательство «Просвещение».

Авторы:  В.Я. Коровина, Журавлёв В.П., Коровин В.И.и др.

Алгебра – учебник + задачник. Издательство « Мнемозина»
Авторы: Мордкович А.Г.
Геометрия 7-9 класс – учебник. Издательство «Просвещение».

Авторы: Л.С. Атанасян.

 ОБЖ – учебник.

Издательство  «Просвещение».Авторы: А.Т.Смирнов, Б.О.Хренников.

 Обществознание – учебник. Авторы: Л.Н. Боголюбов.

Издательство «Просвещение».

Искусство – учебник. Издательство « Просвещение».

 Авторы: Г.П. Сергеева, И.Э. Кашекова, Е.Д. Критская.

 Английский язык  – учебник + рабочая тетрадь.

Авторы: Биболетова М.З., Трубанёва  Н.Н.. Издательство « Титул». 2013- 2015 год издания.

Физика – учебник. Авторы: А.В. Пёрышкин.

Издательство « Дрофа».

Всеобщая  история. Новейшая история – учебник.

Авторы: О.С. Сороко – Цюпа, Сороко – Цюпа А.О.

Издательство « Просвещение» 2013 -2015 год издания.

История России – учебник + рабочая тетрадь.
Авторы: А.А.Данилов, Л.Г. Косулина, Брандт М.Ю.

Издательство « Просвещение». 2013 – 2015 год издания.

Биология – учебник. Издательство «Вентана – Граф».

 Авторы: И.Н.Пономарёва, Корнилова О.А., Н.М. Чернова
Химия – учебник. Издательство «Дрофа».
Авторы: Габриелян О.С.

География России «  Хозяйство и географические районы» - учебник + контурные карты, атлас. Авторы: Алексеев А.И.
Издательство « Дрофа».

Информатика – учебник.  Авторы: Н.Д. Угринович.

Издательство « Бином». 2013 - 2014 год издания.

Экология. Основы экологии. – учебник. ( 9 – 10 классы) + рабочая тетрадь. Издательство «Дрофа». Авторы: М.М. Чернова, Галушин В.М., Константинов В.М.

Директор  школы:          Н.В.Быкова